PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ n° 06.769.798/0001-17

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 007, de 02 de janeiro de 2015.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO/ BARRA DO CORDA nº. 001, de 26/11/2012.

Fls. 1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA-MA, no uso de suas atribuições legais, torna pública, para
conhecimento dos interessados, a retificação do Edital de Concurso Público nº.  001, de 26/11/2012, passando a vigorar com as
seguintes alterações.

A) O ANEXO I, que trata do “DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO,
VENCIMENTOS E NÚMERO DE VAGAS”, passa a vigorar com as alterações de salários nos termos abaixo especificados:

1. NÍVEL SUPERIOR

CÓD CARGO REQUISITOS
JORNADA DE
TRABALHO

VENCIMENTO
(RS)

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS

A DEFICIENTES

404
Coordenador Pedagógico –
Supervisão Escolar

Curso de Pedagogia com habilitação em
Supervisão Escolar ou
Licenciatura plena e
Especialização na área de Supervisão
Escolar

20 h R$ 835,00 15 1

2. NÍVEL SUPERIOR – PROFESSOR NÍVEL II - Ensino Fundamental Anos Finais 6º ao 9º ano
Jornada de Trabalho: 20 h

Vencimento: R$ 835,00

NOTA: Além da licenciatura especificada, será aceito, também, Curso Superior de Graduação acompanhado de certificado obtido em Programa
Especial de Formação Pedagógica, com habilitação na disciplina específica (Art. 63, Inciso II, da Lei nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB e Resolução CNE
n° 02/97).

CÓD DISCIPLINA  REQUISITOS LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

405

Ciências

Licenciatura Plena em Ciências
com Habilitação em Física,
Biologia ou Química; ou
Licenciatura Plena em Ciências
Biológicas ou Biologia.

Sede 12 1

406 Barro Branco 2 1

407 Canafistula 2 1

408 São Gonçalo 2 1

409 Três l. do Manduca 2 1

410 Educação Física
Licenciatura Plena em
Educação Física

Sede 13 1

411

Geografia

Licenciatura Plena em
Geografia ou em Estudos
Sociais com habilitação em
Geografia.

Sede 8 1

412 Cacau 2 1

413 Cajazeira BR 2 1

414 Novo Brejo 1 --

415 São José do Japão 1 --

416

História
Licenciatura Plena em História
ou em Estudos Sociais com
habilitação em História.

Sede 8 1

417 Centro do Marcolino 2 1

418 Centro do Roque 3 1

419 Ipiranga 2 1

420 Montividéu 1 --

421 Três L. do Manduca 2 1

422 Inglês
Licenciatura Plena em Letras
com habilitação em Língua
Estrangeira Inglês.

Sede 15 1

423

Língua Portuguesa
Licenciatura Plena em Letras
com habilitação em Língua
Portuguesa.

Sede 15 1

424 Agrovila Boa Sorte 2 1

425 Agrovila dos Currais 1 --

426 Anapurus 2 1

427 Barro Branco 3 1

428 Cabec. do Escondido 1 --

429 Cachoeirinha 1 --

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ n° 06.769.798/0001-17

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 007, de 02 de janeiro de 2015.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO/ BARRA DO CORDA nº. 001, de 26/11/2012.

Fls. 2

2. NÍVEL SUPERIOR – PROFESSOR NÍVEL II - Ensino Fundamental Anos Finais 6º ao 9º ano
Jornada de Trabalho: 20 h

Vencimento: R$ 835,00

NOTA: Além da licenciatura especificada, será aceito, também, Curso Superior de Graduação acompanhado de certificado obtido em Programa
Especial de Formação Pedagógica, com habilitação na disciplina específica (Art. 63, Inciso II, da Lei nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB e Resolução CNE
n° 02/97).

CÓD DISCIPLINA  REQUISITOS LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

430

Língua Portuguesa
Licenciatura Plena em Letras
com habilitação em Língua
Portuguesa.

Cajazeira BR 2 1

431 Cajazeira II 3 1

432 Cajueiro 2 1

433 Canafistula 2 1

434 Cateté de Baixo 1 --

435 Centro do Barroso 2 1

436 Centro do Marcolino 3 1

437 Centro do Meio 3 1

438 Centro do Roque 3 1

439 Cruzeiro 2 1

440 Escondido 3 1

441 Farinha 1 --

442 Floresta 2 1

443 Ipiranga 2 1

444 Lagoa Comprida 2 1

445 Lagoa do Angico 2 1

446 Lagoa do Socorro 2 1

447 Lagoa Grande 2 1

448 Lagoinha Santa Vitória 2 1

449 Montividéu 1 --

450 Narú 2 1

451 Novo Brejo 1 --

452 Patizal 1 --

453 Santa Vitória 2 1

454 Santo Estevão 2 1

455 São Gonçalo 3 1

456 São José do Japão 2 1

457 São José do Mearim 2 1

458 São Miguel 1 --

459 Sumaúma 2 1

460 Tamarindo b. Branco 2 1

461 Três L. do Manduca 2 1

462 Vila Cana Brava 2 1

463 Vila Real 1 --

464 Vila Santa Fé  3 1

465 Vila Serraria 2 1

466

Matemática

Licenciatura Plena em
Matemática ou; Licenciatura
Plena em Ciências com
Habilitação em Matemática.

Sede 20 1

467 Agrovila Boa Sorte 3 1

468 Agrovila dos Currais 1 --

469 Anapurus 3 1

470 Cabec. do Escondido 1 --

471 Cacau 2 1

472 Cajazeira BR 2 1

473 Cajazeira II 2 1

474 Cajueiro 1 --

475 Cateté de Baixo 1 --

476 Centro do Barroso 1 --

477 Centro do Meio 2 1

478 Centro do Roque 3 1

479 Cruzeiro 2 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ n° 06.769.798/0001-17

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 007, de 02 de janeiro de 2015.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO/ BARRA DO CORDA nº. 001, de 26/11/2012.

Fls. 3

2. NÍVEL SUPERIOR – PROFESSOR NÍVEL II - Ensino Fundamental Anos Finais 6º ao 9º ano
Jornada de Trabalho: 20 h

Vencimento: R$ 835,00

NOTA: Além da licenciatura especificada, será aceito, também, Curso Superior de Graduação acompanhado de certificado obtido em Programa
Especial de Formação Pedagógica, com habilitação na disciplina específica (Art. 63, Inciso II, da Lei nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB e Resolução CNE
n° 02/97).

CÓD DISCIPLINA  REQUISITOS LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

480 Floresta 2 1

481 Ipiranga 2 1

482 Lagoa Comprida 2 1

483 Lagoa do Angico 2 1

484 Lagoa do Socorro 2 1

485

Matemática

Licenciatura Plena em
Matemática ou; Licenciatura
Plena em Ciências com
Habilitação em Matemática.

Lagoa Grande 2 1

486 Lagoinha Santa Vitória 1 --

487 Narú 2 1

488 Patizal 1 --

489 Santa Vitória 2 1

490 Santo Estevão 1 --

491 São José do Mearim 2 1

492 São Miguel 1 --

493 Sumaúma 1 1

494 Tamarindo b. Branco 1 1

495 Vila Cana Brava 1 1

496 Vila Real 1 --

497 Vila Santa Fé  2 1

498 Vila Serraria 2 1

3. NÍVEL MÉDIO: Agente Administrativo
Requisito: Ensino Médio e Curso Básico de Computação
Jornada de Trabalho: 40 horas

Vencimento: R$ 788,00

CÓD LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS

A DEFICIENTES

201 Sede 120 6

202 Agrovila Boa Sorte 1 --

203 Agrovila dos Currais 1 --

204 Barro Branco 1 --

205 Cabec. do Escondido 1 --

206 Cacau 1 --

207 Cajazeira BR 2 1

208 Cajazeira II 1 --

209 Canafistula 1 --

210 Centro do Marcolino 1 --

211 Centro do Ramos 1 --

212 Clemente 1 --

213 Cocão Santa Vitória 1 --

214 Cruzeiro 1 --

215 Escondido 1 --

216 Floresta 1 --

217 Ipiranga 1 --

218 Lagoa do Angico 1 --

219 Lagoa do Socorro 1 --

220 Montividéu 1 --

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ n° 06.769.798/0001-17

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 007, de 02 de janeiro de 2015.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO/ BARRA DO CORDA nº. 001, de 26/11/2012.

Fls. 4

3. NÍVEL MÉDIO: Agente Administrativo
Requisito: Ensino Médio e Curso Básico de Computação
Jornada de Trabalho: 40 horas

Vencimento: R$ 788,00

CÓD LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS

A DEFICIENTES

221 Narú 1 --

222 São Gonçalo 1 --

223 São Miguel 1 --

224 Sumaúma 1 --

225 Tamarindo B. Branco 1 --

226 Três L. do Manduca 1 --

227 Vila Real 1 --

228 Vila Santa Fé 1 --

4. NÍVEL MÉDIO

CÓD CARGO REQUISITOS
JORNADA DE
TRABALHO

VENCIMENTO
(RS)

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

229
Agente Municipal de
Trânsito

Ensino Médio e CNH 40 h R$ 788,00 20 1

231 Guarda Municipal Ensino Médio 40 h  R$ 788,00 20 1

5. NÍVEL MÉDIO – PROFESSOR NÍVEL I – Educação Infantil
Jornada de Trabalho: 20 h

Vencimento: R$ 835,00

CÓD REQUISITOS LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

235

Curso de Nível Médio (Magistério) ou Curso Normal de Nível
Superior ou Licenciatura em Pedagogia com habilitação em
Magistério para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental ou;
Licenciatura Plena em Magistério nas Séries Iniciais do Ensino
Fundamental.

Sede 30 2

6. NÍVEL MÉDIO – PROFESSOR NÍVEL I – Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º ao 5º ano
Jornada de Trabalho: 20 h

Vencimento: R$ 835,00

CÓD REQUISITOS LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

236

Curso de Nível Médio (Magistério) ou;

Curso Normal de Nível Superior ou;

Licenciatura em Pedagogia com habilitação em
Magistério para as Séries Iniciais do Ensino
Fundamental ou; Licenciatura Plena em
Magistério nas Séries Iniciais do Ensino
Fundamental.

Açude das Negas 1 --

237 Agrovila Boa Sorte 3 1

238 Agrovila dos Currais 3 1

239 Aldeia Taboca 1 --

240 Alto Mamuir 1 --

241 Anapurus 6 1

242 Baixão Fundo 1 --

243 Barreiro do Euzébio 1 --

244 Barro Branco 3 1

245 Boa Vista 2 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ n° 06.769.798/0001-17

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 007, de 02 de janeiro de 2015.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO/ BARRA DO CORDA nº. 001, de 26/11/2012.

Fls. 5

6. NÍVEL MÉDIO – PROFESSOR NÍVEL I – Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º ao 5º ano
Jornada de Trabalho: 20 h

Vencimento: R$ 835,00

CÓD REQUISITOS LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

246 Brejo dos Porcos 1 --

247 Cabec. do Escondido 4 1

248 Cachoeirinha 2 1

249 Cajazeira BR 4 1

250 Cajazeira I 1 --

251 Cajazeira II 5 1

252 Cajueiro 2 1

253 Calumbi dos Flores 2 1

254 Canafistula 3 1

255 Canto Bom 1 1

256

Curso de Nível Médio (Magistério) ou;

Curso Normal de Nível Superior ou;

Licenciatura em Pedagogia com habilitação em
Magistério para as Séries Iniciais do Ensino
Fundamental ou; Licenciatura Plena em
Magistério nas Séries Iniciais do Ensino
Fundamental.

Cateté de Baixo 2 1

257 Cateté de Cima 2 1

258 Centro do Barroso 2 1

259 Centro do Chico Paulo 2 1

260 Centro do Marcolino 3 1

261 Centro do Meio 2 1

262 Centro do Rafael 2 1

263 Centro do Roque 8 1

264 Centro do Zé Antonio 2 1

265 Centro dos Ramos 4 1

266 Clemente 3 1

267 Cocão Santa Vitória 2 1

268 Cruzeiro 3 1

269 Desejo 4 1

270 Dois Irmãos 2 1

271 Duas Cachoeiras 1 --

272 Escondido 3 1

273 Esperantina 1 --

274 Estreito 4 1

275 Exu Parreao 1 --

276 Farinha 2 1

277 Floresta 2 1

278 Ipiranga 5 1

279 Irmandade 1 --

280 Jatobá 3 1

281 Juçara 1 --

282 Lagoa Comprida 3 1

283 Lagoa do Angico 3 1

284 Lagoa do Bicho (u.e. São Francisco) 1 --

285 Lagoa do Centro 1 --

286 Lagoa do Socorro 4 1

287 Lagoa Grande 3 1

288 Lagoa Nova II 1 --

289 Lagoinha Santa Vitória 2 1

290 Macacos 1 --

291 Mamuir BR 2 1

292 Mamuir Jatobá 4 1

293 Montividéu 2 1

294 Mucunã 1 --

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ n° 06.769.798/0001-17

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 007, de 02 de janeiro de 2015.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO/ BARRA DO CORDA nº. 001, de 26/11/2012.

Fls. 6

6. NÍVEL MÉDIO – PROFESSOR NÍVEL I – Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º ao 5º ano
Jornada de Trabalho: 20 h

Vencimento: R$ 835,00

CÓD REQUISITOS LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

295 Mundo Novo dos Flores 2 1

296 Narú 4 1

297 Novo Brejo 2 1

298 Novo Horizonte  1 --

299 Novo Oriente 2 1

300 Patizal 3 1

301 Porto Alegre 3 1

302 Sabonetinho 1 --

303 Santa Vitória 3 1

304 Santo Estevão 2 1

305 São Carlos / Santa Amelia 3 1

306 São Gonçalo 3 1

307 São José do Japão 2 1

308 São José do Mearim 4 1

309 São Miguel 2 1

310

Curso de Nível Médio (Magistério) ou;

Curso Normal de Nível Superior ou;

Licenciatura em Pedagogia com habilitação em
Magistério para as Séries Iniciais do Ensino
Fundamental ou; Licenciatura Plena em
Magistério nas Séries Iniciais do Ensino
Fundamental.

Serra Grande I 1 --

311 Serra Grande II 1 --

312 Suja Pé 2 1

313 Sumaúma 2 1

314 Tamarindo B. Branco 3 1

315 Três l. do Manduca 6 1

316 Vila Cana Brava 2 1

317 Vila Real 2 1

318 Vila Rio Flores 1 --

319 Vila Santa  Fé  3 1

320 Vila Santiago 3 1

321 Vila São Bento (PA D. Neto Ipiranga) 1 --

322 Vila Serraria 3 1

323 Vila União 2 1

7. NÍVEL FUNDAMENTAL: Auxiliar de Serviços Gerais
Requisito: Ensino Fundamental Completo
Jornada de Trabalho: 40 h

Vencimento: R$ 788,00

CÓD LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

101 Sede 93 5

102 Agrovila Boa Sorte 2 1

103 Agrovila dos Currais 1 --

104 Anapurus 2 1

105 Baixão Fundo 1 --

106 Barro Branco 2 1

107 Boa Vista 1 --

108 Brejo dos Porcos 1 --

109 Cabec. do Escondido 2 1

110 Cacau 1 --

111 Cachoeirinha 1 --

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ n° 06.769.798/0001-17

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 007, de 02 de janeiro de 2015.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO/ BARRA DO CORDA nº. 001, de 26/11/2012.

Fls. 7

7. NÍVEL FUNDAMENTAL: Auxiliar de Serviços Gerais
Requisito: Ensino Fundamental Completo
Jornada de Trabalho: 40 h

Vencimento: R$ 788,00

CÓD LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

112 Cajazeira BR 2 1

113 Cajazeira II 1 --

114 Cajueiro I 1 --

115 Calumbi dos Flores 1 --

116 Canafistula 1 --

117 Catete de Baixo 1 --

118 Centro do Barroso 1 --

119 Centro do Chico Paulo 1 --

120 Centro do Marcolino 1 --

121 Centro do Meio 1 --

122 Centro do Rafael 1 --

123 Centro do Roque 1 --

124 Centro do Zé Antônio 1 --

125 Centro dos Ramos 2 1

126 Clemente 1 --

127 Cocão Santa Vitória 1 --

128 Cruzeiro 1 --

129 Dois Irmãos 1 --

130 Escondido 1 --

131 Esperantina 1 --

132 Estreito 1 --

133 Farinha 1 --

134 Floresta 1 --

135 Ipiranga 2 1

136 Jatobá 1 --

137 Lagoa Comprida 1 --

138 Lagoa do Angico 1 --

139 Lagoa do Socorro 1 --

140 Lagoa Grande 1 --

141 Lagoinha Santa Vitória 1 --

142 Mamuir BR 1 --

143 Mamuir Jatobá 1 --

144 Montividéu 1 --

145 Mundo Novo dos Flores 1 --

146 Narú 1 --

147 Novo Horizonte 1 --

148 Novo Oriente 1 --

149 Patizal 1 --

150 Porto Alegre 1 --

151 Santa Vitória 2 1

152 Santo Estevão 1 --

153 São Carlos/ Santa Amélia 1 --

154 São Gonçalo 1 --

155 São José do Japão 1 --

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ n° 06.769.798/0001-17

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 007, de 02 de janeiro de 2015.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO/ BARRA DO CORDA nº. 001, de 26/11/2012.

Fls. 8

7. NÍVEL FUNDAMENTAL: Auxiliar de Serviços Gerais
Requisito: Ensino Fundamental Completo
Jornada de Trabalho: 40 h

Vencimento: R$ 788,00

CÓD LOCALIDADE

VAGA(s)

TOTAL
RESERVADAS A

DEFICIENTES

156 São José do Mearim 1 --

157 São Miguel 1 --

158 Suja Pé 1 --

159 Sumaúma 1 --

160 Tamarindo B. Branco 1 --

161 Três L. do Manduca 2 1

162 Vila Cana Brava 1 --

163 Vila Real 1 --

164 Vila Santa Fé 1 --

165 Vila Serraria 1 --

B) A inclusão do ANEXO VIII, nos termos a seguir dispostos:

ANEXO VIII
REQUERIMENTO DE DEVOLUÇÃO DO VALOR PAGO OU

DA DIFERENÇA RELATIVA À TAXA DE INSCRIÇÃO PROVENIENTE DE VALIDAÇÂO.

REQUERIMENTO

À Comissão Organizadora.

IDENTIFICAÇÃO

Nome: _____________________________________________________________________________________________________
Número de Inscrição: _________________________________________________________________________________________
CPF: ______________________________________________________________________________________________________

Inscrito para o cargo de __________________________________________________, do Edital Nº 006 - Retificação do Edital de

Abertura - Divulgado em 19/12/2014, da Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, Inscrição nº. _______________, residente no

(a)_______________________________________________________________________________________________,nº.______,

bairro _________________________________, cidade _______________________________________________________, fones

(____) _______________________________________, requer a devolução do valor pago ou da diferença relativa à taxa de inscrição

proveniente de VALIDAÇÂO.

DADOS BANCÁRIOS

Banco: ___________________________________________________________________________________________________

Agência:__________________________________________________________________________________________________

Conta:____________________________________________________________________________________________________

Para fins de restituição dos valores pagos somente serão aceitas contas bancárias em nome do próprio

candidato/beneficiário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

CNPJ n° 06.769.798/0001-17

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 007, de 02 de janeiro de 2015.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO/ BARRA DO CORDA nº. 001, de 26/11/2012.

Fls. 9

Termos em que pede e aguarda deferimento.

________________, ________ de ______________ de ________.

__________________________________________________________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)

RG: ____________________________

CPF: ___________________________

As demais disposições permanecem inalteradas.

O texto deste edital, bem assim, o Edita de Abertura – RETIFICADO, encontra-se disponível no site oficial do Concurso
Público: www.fsadu.org.br/concursos e www.sousandrade.org.br/concursos.

Barra do Corda -MA, 02 de janeiro de 2015.

WELLRYK OLIVEIRA COSTA DA SILVA

Prefeito Municipal de Barra do Corda-MA